
 
STRUTTURA Centro d’Ateneo per i servizi bibliotecari 
 
TIT.   I   CL.   13   FASC.            ALL. 0 
 
 
 
OGGETTO Gruppo di lavoro sulla scienza aperta - Integrazione 

 

 

IL RETTORE 

 

Richiamati:  

- l’articolo 12 comma 2 lettera n) dello Statuto di autonomia dell’Ateneo, emanato con d.r. n. 210 
del 29 marzo 2012, a norma del quale “il Rettore esercita ogni altra attribuzione conferitagli 
dall’ordinamento universitario e dai regolamenti dell’Ateneo, nonché ogni funzione non 
espressamente attribuita ad altri organi dallo Statuto”; 

- l’articolo 1 comma 4 del vigente Statuto di autonomia che recita, “L’Università [...] adotta i 
principi dell’accesso pieno e aperto ai dati e ai prodotti della ricerca scientifica, assicurandone la 
conservazione nell’archivio istituzionale e la comunicazione al pubblico, nel rispetto delle leggi 
concernenti la proprietà intellettuale, la riservatezza e la protezione dei dati personali”; 

- la Delibera del Senato Accademico n. 37 del 27 marzo 2021 sulla Strategia e Piano di azione per 
la valorizzazione dei ricercatori (iniziativa della Commissione europea “Excellence in Research”) 
per il triennio 2021-2024, che prevede la realizzazione dell’Azione 1.4: Elaborare un documento 
di policy sull’open science;  

- la Delibera del Senato Accademico del 23 novembre 2021 che approva la Policy d’Ateneo per 
l’accesso aperto alle pubblicazioni scientifiche e per la gestione dei dati della ricerca; 

- il d.r. n. 28 del 1° febbraio 2022 di emanazione della menzionata Policy, e in particolare 
l’articolo 13 comma 1 sulla composizione del Gruppo di lavoro sulla scienza aperta; 

- il d.r. n. 197 del 27 aprile 2022 di nomina del Gruppo di lavoro sulla scienza aperta; 

il d.r. n. 525 del 2 novembre 2022 di nomina della Prorettrice vicaria e dei Prorettori delegati per 
il triennio 2022-2025; 

- il d.r. n. 526 del 2 novembre 2022 di nomina dei Delegati e Referenti del Rettore per il triennio 
2022-2025; 

- il d.r. n. 139 del 19 aprile 2023 di riformulazione dei membri del Gruppo di lavoro sulla scienza 
aperta; 

- il d.r. n. 555 del 6 dicembre 2023 di Nomina Prorettrice delegata – prof.ssa Silvana Colella; 
 

premesso che: 

- la citata Policy identifica le metodologie, gli strumenti, le risorse e le buone pratiche atte a 
facilitare il processo di deposito e di pubblicazione dei lavori scientifici degli autori dell’Ateneo 
nell’archivio istituzionale e dei dati di ricerca in archivi appositamente scelti per le specifiche 
caratteristiche di qualità; 



 
STRUTTURA Centro d’Ateneo per i servizi bibliotecari 
 
- l’attuazione della Policy richiede l’adozione di azioni e la messa in opera di misure di contesto, 
come la promozione di iniziative di sensibilizzazione, l’attenzione agli sviluppi sullo scenario 
internazionale e il rapporto costante con istituzioni esterne che ne promuovono e applicano i 
principi; 

- il contributo dei dottorandi, nella loro veste di giovani ricercatori, è sostanziale al progresso del 
dibattito e allo sviluppo di azioni concrete in tema di scienza aperta; 

accertata la disponibilità, per il tramite della Direttrice della Scuola di Dottorato, di due 
dottorandi a far parte del Gruppo di lavoro in rappresentanza e come portatori delle istanze dei 
colleghi; 

ritenuto opportuno provvedere ad un’integrazione dei membri del Gruppo di lavoro sulla scienza 
aperta che prevenda la presenza della Scuola di Dottorato di Ateneo nelle sue componenti 
rappresentative; 

sentita la Prorettrice alla Ricerca, prof.ssa Silvana Colella; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

Il Gruppo di lavoro sulla scienza aperta, di cui al d.r. n. 139 del 19 aprile 2023, è così integrato:  

 Direttrice della Scuola di Dottorato di Ateneo; 

 Due referenti dei Dottorandi; 

Art. 2 

In conseguenza di quanto all’art. 1, il Gruppo di lavoro sulla scienza aperta risulta così aggiornato: 

 Delegata del Rettore per la progettazione europea, con il compito di presiedere e coordinare 
il Gruppo di lavoro; 

- Delegata del Rettore per la ricerca e i processi di valutazione;  
- Delegata del Rettore per il Sistema bibliotecario di Ateneo;  
- Delegata del Rettore per la terza e quarta missione;  
- Delegato del Rettore per l’informatica e il sistema informativo di Ateneo;  
- Delegato del Rettore per gli Archivi digitali;  
- Referente per le riviste scientifiche e ranking e le associazioni scientifiche;  
- Presidente delle EUM;  
- Referente del Dipartimento di Economia e diritto;  
- Referente per il Dipartimento di Giurisprudenza;  
- Referente del Dipartimento di Scienze della formazione, dei beni culturali e del 

turismo;  
- Referente del Dipartimento di Scienze politiche, della comunicazione e delle relazioni 

internazionali;  
- Referente del Dipartimento di Studi umanistici;  
- Direttrice della Scuola di Dottorato di Ateneo;  
- Due referenti dei Dottorandi;  
- Responsabile amministrativo dell’Area ricerca;  
- Responsabile dell’Ufficio ricerca scientifica e dottorato;  



 
STRUTTURA Centro d’Ateneo per i servizi bibliotecari 
 

- Responsabile dell’Ufficio grant office;  
- Responsabile del Centro di servizio per l’informatica d’Ateneo;  
- Responsabile dell’Ufficio legale e contenzioso;  
- Responsabile del Centro d’Ateneo per i servizi bibliotecari.  

 

Dato in Macerata.  
 
 Il Rettore 
 Prof. John Mc Court 

 {{FT  

IL RESPONSABILE DELLA STRUTTURA 
DOTT.SSA CLEMENTINA FRATICELLI 
 
VISTO: 
IL DIRETTORE GENERALE  
DOTT. DOMENICO PANETTA 
 
 


		2024-05-28T18:14:29+0200
	IT
	John Francis Mccourt




